


UMFST G.E. Palade Târgu Mureș - 80 de ani de excelență academică

Universitatea de Medicină, Farmacie, Ști-
ințe și Tehnologie „George Emil Palade” din 
Târgu Mureș a aniversat în anul 2025 opt 
decenii de istorie instituțională. Cu rădăci-
ni puternice, în cei 80 de ani de la înființare 
universitatea și-a consolidat identitatea 
distinctă prin excelență academică, inovație 
și deschidere internațională și își constru-
iește zi de zi viitorul în reflecția motto-ului 
său: E pluribus unum!

Comunitatea academică a onorat această 
aniversare de-a lungul întregului an printr-o 
serie de evenimente academice, științifice, 
culturale și sociale menite să evidențieze 
sinergia dintre tradiția și moștenirea val-
oroasă, realizările prezente și direcțiile de 
dezvoltare pentru viitor în care oamenii - 
profesori vizionari și cercetători dedicați, 
studenți pasionați și personal administra-
tiv implicat - sunt cei care dau cu adevărat 
valoare universității, fiind catalizatori ai 
transformărilor continue care asigură fun-
damentul succesului pe termen lung. 



Eveniment cultural deosebit: Istoria prin obiecte tangibile. Cufărul poetului Mihai 
Eminescu, expus la Muzeul Universității „George Emil Palade”, 5 februarie 2025 

Renumitul cufăr al marelui poet național Mihai Eminescu, marcat pe placheta centrală cu in-
scripția „M. Eminovici”, a însoțit marele poet de-a lungul întregii sale vieți, devenind martor al 
călătoriilor sale prin țară și Europa încă din copilărie.



Prima ediție TEDxUMFST, 22 februarie 2025 

The Big Rocks, tema ediției, a fost abordată prin discursuri provocatoare și de impact, susținute 
de zece voci importante din mediul universitar și non-universitar. Invitații le-au dăruit celor 
prezenți, prin cuvinte și imagini, idei și lecții de viață.



Protocol de colaborare semnat între UMFST G.E. Palade Târgu Mureș și 
Agenția Națională pentru Sport, 24 februarie 2025

Protocolul vizează îmbunătățirea formării specialiștilor din sportul de performanță, oferirea de 
asistență științifică pentru loturile olimpice și dezvoltarea domeniilor știința sportului și dreptul 
în sport. UMFST se implică activ în susținerea sportului de masă și de performanță, alături de 
Agenția Națională pentru Sport, pentru a aduce beneficii inovative sportivilor și comunității.



Colocviu științific dedicat lui Lorand Gaspar la UMFST, 27-28 februarie 2025

Colocviul internațional De la parole au corps du monde. Lorand Gaspar à la croisée des 
langues, des cultures et des disciplines, reunește la UMFST G.E. Palade Târgu Mureș cercetători 
și personalități din spațiul cultural francofon pentru a marca simbolic originea unei figuri 
marcante, Lorand Gaspar, poet-chirurg, născut la Târgu Mureș în urmă cu 100 de ani, ocazie cu 
care a fost dezvelită și o plăcuță comemorativă.



Conferința „Obezitatea pediatrică, o problemă de sănătate la nivel mondial”, 
4-5 martie 2025

Prima ediție a evenimentului a avut loc la UMFST G.E. Palade Târgu Mureș – extensia Bistrița și a 
reunit peste 170 de specialiști. Evenimentul a fost organizat în parteneriat cu Colegiul Medicilor 
Bistrița-Năsăud.



INTARO Elite Cup: performanță, eleganță și inspirație, 9-16 martie 2026 

UMFST a fost  gazda INTARO Elite Cup W75, una dintre cele mai prestigioase competiții de 
tenis feminin indoor din România, parte a circuitului internațional ITF World Tennis Tour. 
Evenimentul a fost organizat de Asociația Club Sportiv INTARO, în parteneriat cu UMFST „George 
Emil Palade” din Târgu Mureș, sub egida UMFST - 80, și a reunit jucătoare profesioniste de pe 
patru continente, oferindu-le un cadru competitiv de nivel înalt, într-un spațiu ultramodern, 
dedicat performanței și excelenței. Câștigătoarea turneului a fost Priscilla Hon din Australia, 
care a demonstrat nu doar forță și talent, ci și o maturitate sportivă remarcabilă în fața unui 
public entuziast și avizat.



Raportul anual al Rectorului privind starea UMFST G.E. Palade Târgu Mureș 
în anul 2024. Prezentarea Planului operațional 2025 
și a STRATEGIEI UniCity – UMFST, 17 martie 2025 

Prezentarea Raportului anual al Rectorului privind starea Universității de Medicină, Farmacie, 
Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș în anul 2024, a Planului operațional 
al universității pentru anul 2025 și a Strategiei UniCity – UMFST au avut loc în cadrul ședinței 
deschise a Senatului Universității.



Teaching Hospital Days, 20-21 martie 2025 

Evenimentul a avut loc în campusul UMFST-UMCH Hamburg, Germania, și a reunit reprezentanții 
a 17 spitale, care au susținut prezentări valoroase și au oferit noi perspective studenților. 



Parteneriat UMFST G.E. Palade Târgu Mureș - Korea University Guro Hospital, 
24 martie 2025

UMFST G.E. Palade Târgu Mureș și prestigiosul Korea University Guro Hospital au semnat un 
Memorandum de Colaborare (MoU), marcând începutul unei colaborări strategice pentru dez-
voltarea Spitalului universitar din Târgu Mureș, un proiect inovator în domeniul sănătății digi-
tale și al medicinei viitorului.



Memorial Lecture Miskolczy Dezső, 31 martie 2025

Invitatul evenimentului, acad. prof. dr. Dóczi Tamás Péter, Universitatea din Pécs, Ungaria, a 
susținut prelegerea ”The critical role of neuroimaging in neurosurgery – Epilepsy surgery as the 
paradigmatic case”.



UMFST-UMCH Research Day for Medical Students, 4 aprilie 2025 

A treia ediție a evenimentului științific UMFST-UMCH Research Day for Medical Students a avut 
loc în campusul din Hamburg, Germania, și în campusul din Târgu Mureș. Evenimentul a repre-
zentat o ocazie excelentă pentru studenții UMFST-UMCH de a se înscrie cu lucrări științifice, de 
a prezenta rezultatele cercetării, de a dobândi noi cunoștințe, de a interacționa între ei și de a 
stabili noi conexiuni.



Olimpiada Națională de Biologie, o călătorie fascinantă în lumea științei, 
5-10 aprilie 2025

Olimpiada Națională de Biologie 2025 a reunit la UMFST sute de elevi din întreaga țară, cu 
toții pasionați de știința vieții. Pe lângă probele teoretice și practice, au avut loc workshopuri 
științifice captivante, organizate de cadrele didactice UMFST, Liga Studenților din Târgu Mureș, 
Organizația Studențească de Medicină de Urgență și Organizația Studențească de Medicină 
Dentară.



Parteneriat strategic pentru dezvoltarea primului Smart Hospital din România, 
8 aprilie 2025

UMFST G.E. Palade Târgu Mureș și Microsoft România au semnat un Memorandum de Înțelegere 
(MoU) care marchează începutul unui parteneriat strategic cu impact major asupra viitorului 
sistemului medical universitar din România.



Șapte ani, o viziune. Lecția trecutului este cheia înțelegerii viitorului, 25 aprilie 2025 

Comunitatea academică a UMFST G.E. Palade Târgu Mureș a marcat printr-un eveniment 
aniversar cei șapte ani de la momentul definitoriu când Universitatea de Medicină și Farmacie 
din Târgu Mureș și Universitatea „Petru Maior” din Târgu Mureș și-au unit forțele și destinele 
academice. Oameni cu viziune și curaj construiesc o universitate tot mai mare și mai însemnată. 
Faptele vorbesc, istoria doar le consemnează– E pluribus unum!



UMFST G.E. Palade Târgu Mureș și Federația Română de Fotbal (FRF) deschid noi 
orizonturi în educația și cercetarea sportivă prin semnarea unui 

protocol de colaboare inovativă, 5 mai 2025 

Protocolul, promovat și susținut de campioana olimpică Gabriela Szabo, cercetător științific în 
cadrul CCAMF UMFST, confirmă angajamentul comun pentru dezvoltarea de programe educa-
ționale și cercetare avansată, cu accent pe medicina sportivă și antrenamentul de performanță, 
dar și proiecte care să promoveze sportul în societate.



Conferința „The Anatomy of Medical Research. Analysis of Romanian and 
International Practices”, 7-8 mai 2025

Evenimentul a reunit membri ai Hubului de Inovație în Sănătate din România, rectori ai Alianței 
G6 UMF, LAWG, Cochrane România, reprezentanți din industria farmaceutică, autorități din 
domeniul sănătății, membri din conducerea spitalelor, reprezentanți ai asociațiilor de pacienți, 
precum și cercetători internaționali de renume.



Lansarea emisiunii filatelice UMFST80 – Aniversări, 9 mai 2025  

Pe 9 mai, în inima Zilei Europei, am celebrat valorile comune și am marcat un moment special: 
lansarea emisiunii filatelice dedicate UMFST80 – Aniversări. Universitatea de Medicină, Farma-
cie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș, compusă dintr-o marcă poștală, 
o coliță filatelică dantelată și un plic „prima zi”, realizată cu ocazia aniversării a 80 de ani de 
excelență academică, de când Regele Mihai I al României a pus bazele învățământului medical 
superior continuu la Târgu Mureș.



Protocol de colaborare pentru susținerea transformării digitale a 
Spitalului „George Emil Palade”, 4 iunie 2025

Protocolul a fost încheiat între UMFST G.E. Palade Târgu Mureș și Autoritatea pentru Digitalizarea 
României. Acordul vizează soluții inovatoare în e-health, telemedicină, automatizare și 
inteligență artificială.



South Eastern European Special Operations Forces Forum, 4-5 iunie 2025

UMFST G.E. Palade Târgu Mureș a găzduit prima ediție South Eastern European Special Opera-
tions Forces Forum 2025 – un reper regional al cooperării în domeniul apărării, care confirmă 
faptul că provocările actuale de securitate cer mai mult decât soluții operaționale – cer cunoaș-
tere, interconectare și viziune pe termen lung.



65 de ani de învățământ medical stomatologic continuu la Târgu Mureș, 
10 iunie 2025 

Membrii comunității academice au rememorat tradiția celor 65 de ani de excelență academică 
într-un cadru festiv deosebit. Au fost distinse cu Medalia de Onoare a universității și cu Diplome 
de Onoare personalități care au contribuit la dezvoltarea învățământului medical stomatologic 
la Târgu Mureș, la promovarea colaborării academice și la susținerea excelenței în educația 
medicală stomatologică. Cei 65 de ani de experiențe și realizări au făcut ca Facultatea de Medicină 
Dentară să fie astăzi un centru de învățare modern, cu dotări la cele mai înalte standarde și un 
pilon esențial al UMFST G.E. Palade Târgu Mureș.



De la planuri la realitate: campus universitar și spital clinic universitar la Bistrița, 
24 iunie 2025

Conducerea UMFST a desfășurat la Bistrița o serie de întâlniri de lucru având ca temă centra-
lă dezvoltarea extensiei UMFST din Bistrița și consolidarea programelor de studii și pregătire 
clinică, printr-un parteneriat cu Spitalul Clinic Județean de Urgență Bistrița, Consiliul Județean 
Bistrița-Năsăud și Primăria municipiului Bistrița.



Conferința de lansare a proiectului INSPIRE - Primul student din familie, 
4 iulie 2025

Implementarea proiectului INSPIRE pentru incluziune educațională, dedicat sprijinirii elevilor 
și studenților din medii defavorizate. Cu un buget de peste 7,8 milioane lei, inițiativa vizează 
reducerea abandonului școlar și universitar prin consiliere, orientare profesională și activități 
educaționale incluzive. Grupul țintă cuprinde 185 elevi din 5 licee mureșene și 166 de studenți 
ai universității.



Universitatea de vară pentru elevi, 13-19 iulie 2025

Aproximativ 140 de elevi au participat la Universitatea de Vară pentru Elevi, cel mai așteptat 
eveniment al verii pentru liceenii care își doresc să devină studenți la UMFST G.E. Palade Târgu 
Mureș. Pe parcursul acestei săptămâni, elevii au participat la workshopuri, lucrări practice și la 
o mulțime de activități sociale.



Vizita Ministrului Sănătății la UMFST, 13 iulie 2025

Ministrul Sănătății, Alexandru Rogobete, a vizitat Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe 
și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș, unde a avut o întâlnire oficială cu rectorul 
instituției, prof. univ. dr. Leonard Azamfirei. Vizita a inclus o deplasare pe șantierul Spitalului 
„George Emil Palade”, urmată de o întrevedere la sediul universității și declarații de presă. 
Discuțiile au evidențiat importanța colaborării dintre instituțiile de învățământ superior și 
autoritățile din domeniul sănătății, în sprijinul dezvoltării infrastructurii medicale și al formării 
noilor generații de profesioniști.



Vizita delegației University of the Peloponnese (Grecia), 15-17 iulie 2025

Delegația a fost condusă de Prof. Dr. Katsis Athanasios, pentru dezvoltarea relațiilor de colabo-
rare dintre universități. Cu această ocazie, a fost semnat un Memorandum de Înțelegere (MoU) 
care trasează direcții clare de cooperare academică și științifică.



UMFST G.E. Palade Târgu Mureș scrie istorie peste hotare: prima promoție de 
medici care a absolvit studiile în campusul din Hamburg, 19 iulie 2025 

Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu 
Mureș a marcat un moment deosebit în evoluția sa instituțională de opt decenii, prin celebrarea 
primei promoții de absolvenți ai programului Medicină în limba engleză în campusul UMFST-
UMCH deschis în Hamburg, Germania. Ceremonia, desfășurată sâmbătă, 19 iulie 2025, a pus 
în prim-plan 74 de tineri medici, reprezentând împlinirea unui proiect academic românesc de 
talie internațională, care demonstrează că excelența din învățământul superior românesc poate 
depăși cu succes granițele.



Farmacia Gaudeamus, prima farmacie universitară din România inaugurată de 
UMFST G.E. Palade Târgu Mureș, 25 iulie 2025 

Situată în Piața Victoriei nr. 1, farmacia reunește educația, cercetarea și serviciile farmaceutice 
moderne într-un spațiu high-tech, dotat cu robot de farmacie, sală de curs, laborator și zonă de 
consiliere. Un nou model în care studenții învață direct din practică, iar pacienții primesc îngri-
jire și consiliere personalizată non-stop (24/7).



Festivitatea de absolvire, 23 iulie 2025

Promoția 2025 a însemnat peste două mii de absolvenți – oameni care au învățat nu doar formule 
și teorii, ci și solidaritate, răbdare și curaj. Au terminat facultatea într-o lume în schimbare, dar 
s-au format ca arhitecți și constructori ai viitorului.



Parteneriat strategic internațional cu Gulf Medical University, 29 august 2025

UMFST G.E. Palade Târgu Mureș a semnat un acord de colaborare educațională internațională cu 
Gulf Medical University (GMU) din Ajman, Emiratele Arabe Unite — una dintre cele mai prestigi-
oase și dinamice universități medicale private din regiunea Golfului. 
Parteneriatul stabilește lansarea Thumbay International Pathway Program, care va permite ab-
solvenților programului HDPCS (Higher Diploma in Preclinical Sciences) de la GMU accesul di-
rect în anul clinic al programelor de Medicină din cadrul UMFST, atât în campusul din România, 
cât și în cel din Germania.



Ziua Limbii Române, 31 august 2025

Ziua Limbii Române a fost sărbătorită de UMFST G.E. Palade Târgu Mureș prin organizarea celei 
de-a treia ediții a evenimentului cultural „Să-ți fie atât de drag cuvântul”, adresat tuturor celor 
care prețuiesc și promovează limba română.



Congresul Național de Farmacie, 24-26 septembrie 2025

A XX-a ediție a evenimentului a avut tema „Farmacia în contextul schimbărilor globale: provo-
cări și oportunități”. Evenimentul a reunit profesioniști din cercetare, mediul academic, indus-
trie și autorități fiind organizat de Societatea Română de Științe Farmaceutice, Colegiul Național 
al Farmaciștilor din România și UMFST GE Palade Târgu Mureș.



Conferința Interdisciplinaritatea în Inginerie – Inter-Eng, 2 octombrie 2025

Participanți din 14 țări și 87 de lucrări prezentate în cadrul celei de-a 19-a ediții a Conferinței 
Internaționale „Interdisciplinaritatea în Inginerie – Inter-Eng 2025” cu tema: „Formarea 
inginerilor de mâine pentru o industrie europeană mai competitivă”.



Conferința Națională  200 de ani de la editarea primului dicționar etimologic al 
limbii române  - LEXICONUL  DE LA BUDA, 10 octombrie 2025

UMFST G.E. Palade Târgu Mureș a găzduit Conferința Națională: 200 de ani de la editarea pri-
mului dicționar etimologic al limbii române – Lexiconul de la Buda, un eveniment de excepție 
dedicat istoriei, limbii și identității naționale, în cadrul căruia a fost expusă, în premieră la Târgu 
Mureș, această lucrare impresionantă.



Educație medicală globală: UMFST și Gulf Medical University, parteneri pentru 
excelență, 13 octombrie 2025

Universitatea de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie „George Emil Palade” din Târgu Mureș 
a făcut un pas semnificativ în consolidarea relațiilor academice internaționale, prin încheierea 
acordului „Thumbay International Pathway Program” cu Gulf Medical University (GMU) din 
Emiratele Arabe Unite.



Întâlnirea Alianței Universităților Europene DIVERSE, 6-8 octombrie 2025

Evenimentul a reunit parteneri din 11 țări. Cu acest prilej a fost anunțată primirea scrisorii ofi-
ciale din partea Comisiei Europene prin care Alianța DIVERSE, deținătoare a Sigiliului de Exce-
lență, este oficial recunoscută ca Alianță Universitară Europeană.



Ceremonia Halatelor Albe, octombrie – decembrie 2025

Ceremonia Halatelor Albe, un moment simbolic în care studenții din primul an de studii au 
îmbrăcat halatul alb și au rostit angajamentul față de profesia medicală, pornind într-o călătorie 
a cunoașterii și a devenirii profesionale și personale.



Monedă aniversară dedicată Universității, 17 noiembrie 2025

Banca Națională a României a lansat într-o emisiune numismatică specială moneda aniversară 
dedicată celor 80 de ani de existență ai Universității de Medicină, Farmacie, Științe și Tehnologie 
„George Emil Palade” din Târgu Mureș. Realizată într-o execuție deosebită, moneda surprinde 
simbolurile fundamentale ale educației medicale și ale cercetării științifice, precum și imaginea 
clădirii istorice a universității — un reper academic ce continuă să inspire generații de studenți, 
cadre didactice și cercetători.



Conferința internațională „Dialogul româno-european privind hipertensiunea 
pulmonară: Parteneriat între experți și pacienți”, 21-22 noiembrie 2025

Evenimentul s-a bucurat de participarea unor invitați de renume din țară și din Europa, 
cadre universitare și lideri de opinie în hipertensiunea arterială pulmonară și hipertensiunea 
pulmonară cronică tromboembolică. Pe lângă prezentări științifice, manifestarea a oferit 
oportunitatea unui dialog deschis între pacienți și experți clinicieni, imagiști și cercetători.



Workshop „Sport în cercetare și sport”, 25 noiembrie 2025 

Programul evenimentului a cuprins patru prezentări științifice valoroase și a urmărit stimularea 
dialogului între specialiști în fiziologia efortului, biomecanică, psihologia sportului și cercetarea 
aplicată în sportul de performanță.



Zilele UMFST, 8-13 decembrie 2025

Conferinţa internațională a doctoranzilor şi tinerilor doctori, un eveniment cu tradiție în cadrul 
Zilelor UMFST, a cărui program a inclus prezentări ale lucrărilor doctoranzilor și un moment 
special dedicat premierii celor mai bune publicații științifice ale doctoranzilor, ca recunoaștere 
a excelenței și a contribuțiilor inovatoare în cercetare.

Ediția din acest an a Cursului Comitetului pentru Educație Europeană în Anestezie cu tema 
„Toracele și respirația” a avut loc în parteneriat cu ESICM (European Society of Intensive Care 
Medicine), una dintre cele mai importante societăți profesionale europene în domeniul terapiei 
intensive, recunoscută pentru rolul său în educație, resurse profesionale și promovarea practicii 
bazate pe dovezi. 



Doamna Academician Maya Simionescu, Președinte al Secției de Științe Biologice, Academia 
Română, o personalitate marcantă a cercetării biologiei celulare din România, a fost distinsă cu 
titlul onorific de Doctor Honoris Causa, fiind onorată astfel întreaga activitate profesională și 
realizările remarcabile obținute în domeniul cercetării de vârf.

Domnul doctor Vasile Bud, medic primar chirurgie generală, a fost distins cu Diploma de onoare 
„Dr. Petre Muscă” pentru cariera medicală și contribuțiile aduse la dezvoltatea sistemului 
medical din județul Mureș.



Inaugurarea Centrului universitar de microproducție și dezvoltare fitopreparate și produse 
cosmetice – FarmX, un proiect care consolidează direcția strategică a UMFST G.E. Palade Târgu 
Mureș de transfer al cercetării către aplicații concrete.

Suflarea vieții - În amintirea celor care au rămas fără suflare. Un omagiu adus vieții. Memorialul 
„Suflarea vieții” este un testament puternic al supraviețuirii, unității și al actului sacru de 
a respira, ceva ce COVID-19 a luat de la mulți. Amplasată într-un spațiu public, monumentul 
invită privitorul să se oprească și să respire conștient, să reflecteze asupra valorii vieții și a 
responsabilității pe care o purtăm unii față de ceilalți. Ea transformă un fost loc al suferinței într-
un spațiu al vindecării, al memoriei colective și al reconectării umane.



A patra ediție a evenimentului științific Marisiensis Pathology Days a reunit profesioniști de talie 
internațională care au susținut prezentări pe teme de actualitate din domeniul patologiei. 

Lansarea cărții La thyroïde. Pratique en anatomopathologie, autori: Myriam Decaussin-Petrucci, 
Nicole Berger, Angela Borda și Marie Donzel. Lucrarea este o ediție internațională realizată cu 
participarea unor specialiști din Lyon (Franța) și Târgu Mureș, o apariție editorială de referință 
pentru formarea și practica medicală.



Jurnalistul Adelin Petrișor a lansat, în cadrul Zilelor UMFST, cartea În direct din linia întâi. 
Evenimentul s-a bucurat de participarea unui public numeros format din studenți, cadre 
didactice și invitați. A fost o întâlnire valoroasă și un dialog autentic cu unul dintre cei mai 
cunoscuți jurnaliști de război din România. 

UMPhST Flavours: Cooking without Borders, carte publicată în limbile română și engleză, 
rezultatul pasiunii studenților Facultății de Medicină în Limba Engleză pentru gastronomie, dar 
și al dialogului cultural care definește comunitatea academică a UMFST G.E. Palade Târgu Mureș. 
Cartea invită cititorii să descopere arome noi, să înțeleagă tradiții diferite și să se bucure de 
spiritul internațional care ne unește.



Cartea În cădere liberă, autor Gabriel ben Meron, scrisă și tradusă din ebraică în română de prof. 
dr. emerit Gabriel Gurman, medic ATI israelian, originar din România. Romanul își desfășoară 
acțiunea în lumea medicală israeliană, având în centru un medic anestezist, și propune o 
perspectivă umană, intensă, asupra profesiei.

Lansarea programului de excelență HELIOS - Health Education and Life Sciences Initiative for 
Outstanding Students, creat de Facultatea de Medicină, UMFST G.E. Palade Târgu Mureș, pentru 
a sprijini, orienta și inspira studenții și elevii de liceu cu potențial înalt în domeniul medicinei, 
științelor vieții și altor profesii medicale.



Lansarea revistei de cultură și analiză politică Spectrum, un spațiu dedicat reflecției, analizei și 
dialogului despre evenimentele care ne definesc prezentul și ne conturează viitorul comun.

Conferința națională Interdisciplinaritate în diagnosticul și tratamentul precoce al bolilor 
aparatului respirator a oferit cadrul de discuții despre importanța colaborării interdisciplinare 
și a prevenției. În acest context a avut loc și lansarea proiectului național pluridisciplinar de 
prevenție și diagnostic precoce, un demers care pune un accent deosebit pe medicina preventivă.



Eveniment dedicat aniversării a 35 de ani de Medicină Militară la Târgu Mureș a oferit prilejul 
de a celebra, alături de distinși invitați și comunitatea academică, un moment simbolic de 
recunoaștere a tradiției învățământului medico-militar la Târgu Mureș, a unei duble vocații: 
cea de medic și cea de militar, precum și a devotamentului față de o profesie care implică 
responsabilitate, disciplină și spirit de sacrificiu.


